
        
        
        
        
        
         

 Comune di Torretta  
  Città Metropolitana di Palermo   

 
 
 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. Settore 7 Data emissione 05-02-2024 
 
 

Oggetto: Nomina Ufficiale Elettorale. 

 
VISTO l’art. 2, comma 30della Legge 24/12/2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008), il quale 
testualmente recita: "Le funzioni della Commissione Elettorale Comunale previste dal Testo 
Unico di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, in materia di 
tenuta e revisione delle liste elettorali, sono attribuite al responsabile dell’Ufficio Elettorale 
Comunale, salvo quanto disposto dagli articoli 12, 13 e 14 del medesimo Testo Unico di cui al 
Decreto del Presidente della Repubblica n. 233 del 1967, e successive modificazioni. – Omissis – 
In tutte le Leggi o Decreti aventi ad oggetto la materia elettorale, ad eccezione degli articoli 3, 4, 
5 e 6 della Legge 8 marzo 1989, n. 95, e successive modificazioni, ogni riferimento alla 
Commissione Elettorale Comunale deve intendersi effettuato al Responsabile dell’Ufficio 
Elettorale Comunale"; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
– Direzione Centrale Servizi Elettorali, n. 1 del 08/01/2008, che fornisce indicazioni volte a 
facilitare la tempestiva e puntuale applicazione delle disposizioni contenute nel predetto l’art. 2, 
comma 30 della Legge 24/12/2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008);  
 
VISTO l’Articolo 26 della Legge 24 novembre 2000 n. 340, recante "Disposizioni per la 
delegificazione di norme e per la semplificazione di procedimenti amministrativi. Legge di 
semplificazione 1999";  
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno – Direzione Generale dell’Amministrazione 
Civile – Direzione Centrale per i Servizi Elettorali, 14 novembre 2001, n. 178, 
recante:"Istituzione dell’Ufficiale Elettorale. Articolo 26 della Legge 24 novembre 2000 n. 340, 
recante "Disposizioni per la Delegificazione di norme e per la semplificazione di procedimenti 
amministrativi. Legge di semplificazione 1999"; 
 
CONSIDERATO a tal uopo, che la Circolare n. 178/2001 in data 24/11/2001 emanata dal 
Ministero dell’Interno, detta puntuali indicazioni ai fini della corretta applicazione della nuova 
normativa ma, soprattutto, dà la possibilità al Sindaco di delegare le funzioni di Ufficiale 
Elettorale anche a coloro che, pur non ricoprendo la 7 qualifica (oggi categoriad1e d2), lavorano 
da anni negli uffici elettorali e soprattutto hanno sempre assicurato una corretta gestione del 
servizio;  
 



CONSIDERATO che la delega di funzioni di Ufficiale Elettorale può essere conferita dal 
Sindaco al Segretario Comunale, ovvero ad altro dipendente del Comune;  
 
CONSIDERATO  che con propria Determina n.3 del 22/01/2024, è stata nominata 
Responsabile del I Settore "Affari Istituzionali e Generali - Servizi Socio Assistenziali" ed 
Elevata Qualificazione (ex posizione organizzativa), la Dott.ssa Marianna Gallina  - Dipendente 
del Comune di Carini in atto in servizio al Comune di Torretta per 12 ore settimanali; 

CONSIDERATO  che con successiva Determina n.5 del 22/01/2024, è stata nominata Vice 
Segretario la Dott.ssa Marianna Gallina in possesso della laurea in giurisprudenza che dà diritto 
all’accesso alla carriera di Vice Segretario Comunale; 

ATTESO che, allo stato, attuale, non risulta essere stato nominato un Responsabile dell’Ufficio 
Elettorale, in quanto il Responsabile del I Settore e dell’Ufficio Elettorale dalla data 01/08/2023 
è in quiescenza;  
 
CONSIDERATO che,  nell’ambito della struttura amministrativa le funzioni in materia 
elettorale del I Settore "Affari Generali", della cui responsabilità amministrativa è titolare la 
Dott.ssa Marianna Gallina, nel proprio settore c’è soltanto la Dott.ssa Cati Lusco Assistente 
Sociale con categoria "d1"; 
 
RILEVATA la necessità di provvedere alla nomina de quo, al fine di assicurare la regolarità 
delle operazioni relative alla formazione e aggiornamento delle liste elettorali, atte a garantire 
l’esercizio dei diritti politici costituzionalmente tutelati; 
 
RITENUTA la propria competenza, quale Ufficiale di Governo, in virtù dell’art. 54 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, nell’esercizio delle proprie attribuzioni nelle funzioni di competenza 
statale, con particolare riferimento al comma 3 che recita: "Il Sindaco, quale ufficiale di 
Governo, sovrintende, altresì, alla tenuta dei registri di Stato Civile e di popolazione e agli 
adempimenti demandategli dalle leggi in materia elettorale, di leva e di statistica"; 
 
VISTO il T.U.O.E.L.; 
 
VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali;  
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante "Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Torretta;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
RITENUTO  di individuare quale Ufficiale Elettorale del Comune di Torretta la dipendente 
Dott.ssa Marianna Gallina, Responsabile del I Settore "Affari Generali";  
 
TUTTO ciò premesso e considerato. 
 

DETERMINA 
 

1) DI NOMINARE Ufficiale Elettorale Comunale la dipendente Dott.ssa Marianna Gallina, 
Responsabile del I Settore "Affari Generali", che svolgerà le funzioni previste dal Testo 
Unico di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223 in materia di 
tenuta e revisione delle Liste Elettorali, attribuite, in precedenza, alla Commissione Elettorale 
Comunale. 



 
2) DI TRASMETTERE copia all'interessato, al Segretario Comunale; ai Responsabili di Settore 

II-III-IV; alla Prefettura di Palermo e  all’Ente di appartenenza della nominata. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Francesco Gambino 
(Sottoscritto con firma elettronica) 

 
 

IL Sindaco 
 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del 
Procedimento che qui si intende integralmente riportata. 
 
 

IL SINDACO 
 DAMIANO SCALICI 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 

 


